4

Дело № 5-184-2107/2025
86MS0047-01-2025-000651-28
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 февраля 2025 года

                    г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Должностного лица – директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 3» (далее МБОУ «СШ №3»), Лысенко Лидии Анатольевны,  * года, уроженки  *, проживающей по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:

07.11.2024 в 17:30 в г. Нижневартовске, по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, 76-Б,  Лысенко Л.А., являясь директором  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 3», расположенной по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мира, д.76-Б, т.е. должностным лицом, на которое возложена обязанность по исполнению требований, предусмотренных законодательством «О противодействии терроризму», по адресу осуществления деятельности допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта МБОУ «Средняя школа № 3», расположенного по вышеуказанному адресу, выраженное в не проведении актуализации паспорта объекта в связи с изменениями в составе мер по инженерно-технической защите объекта, а также не обеспечен достаточный уровень подготовки должностных лиц и персонала Учреждения по вопросам выявления и предупреждения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтового отправления.
На рассмотрение административного материала директор МБОУ «СШ № 3», Лысенко Л.А. не явилась, просила о рассмотрении дела в её отсутствие, а также просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи в связи с устранением нарушений.

Помощник прокурора города Нижневартовска, Гареева В.В. при рассмотрении административного материала поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать директора МБОУ «Средняя школа № 3» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП.
Мировой судья,  выслушав помощника прокурора г. Нижневартовска, исследовав следующие доказательства по делу:

- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.01.2025, подписанное Лысенко Л.А. без замечаний. Перед дачей объяснений Лысенко Л.А. были разъяснены её процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в постановлении имеется её подпись;
-решение о проведении проверки от 07.11.2024;

Акт проверки от 07.11.2024;

-счет фактура на видеокамеры;

-акт установки оборудования от 05.08.2024;

-Акт обследования и категорирования объекта от 09.08.2024;

-особое мнение должностного лица ГОООПОО Нижневартовского МОВО ф-ла ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре от 06.09.2024;

-выписку ЕГРЮЛ в отношении «МБОУ СШ № 3»;

-письменные объяснения Лысенко Л.А.;
приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Из материалов дела следует, что прокуратурой города проведена проверка соблюдения МБОУ «Средняя школа № 3» законодательства антитеррористической защищенности объекта, относящегося к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации.

Материалами дела установлено, что МБОУ «Средняя школа № 3», осуществляет образовательную деятельность по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 76-Б.
Из материалов дела также следует, что Лысенко Л.А. является директором МБОУ «СШ № 3».
Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и форма паспорта безопасности этих объектов (далее также - Требования) утверждены постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006.

В соответствии с подп. «а» п. 17 Требований антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории), которое в свою очередь обеспечивается путем оснащения объектов (территорий) инженерно-техническими средствами (подп. «г» п. 18 Требований).
На каждый объект (территорию) после проведения обследования и категорирования составляется паспорт безопасности объекта (территории) (п.43 Требований).

Актуализация паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в порядке, предусмотренном для его разработки, не реже одного раза в 5 лет, а также при изменении мер по инженерно-технической защите объекта (территории) (подп. «в» п.48 Требований).

Как следует из представленных материалов дела, Акта обследования и категорирования МБОУ «СШ № 3», объект МБОУ «СШ № 3» относится ко II категории опасности.

Из материалов дела также следует, что 02.11.2023 в целях усиления безопасности объекта, увеличилось количество камер видеонаблюдения, что также подтверждается актами выполненных работ, счет-фактурами.

Из материалов дела также следует, что в Учреждении  в нарушение п.п. «б» п.23 Требований к антитеррористической защищенности, отсутствует достаточный уровень подготовки должностных лиц и персонала Учреждения по вопросам выявления и предупреждения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтового отправления.

Как следует из заявления Лысенко Л.А., директора МБОУ СШ № 3, представленного до судебного заседания, нарушения, выявленные в ходе проверки 07.11.2024, устранены.

Мировой судья считает, что факт совершения директором МБОУ СШ № 3 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП в судебном заседании установлен и подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Оценив и исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу, что Лысенко Л.А. являясь директором МБОУ СШ № 3, т.е. лицом ответственным за соблюдение законодательства об образовании в части обеспечения безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, профилактику несчастных случаев с обучающимися  во время пребывания  в организации, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно: нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде  штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 3», Лысенко Лидию Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400475001842520141.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд через мирового судью судебного участка № 7.

***
Мировой судья                                                                                Е.А. Вакар